



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°: RP 02070/2020

Aos 07 dias do mês de Fevereiro de 2020, na sede da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Paraná, Estado do Rio Grande do Norte, localizada na Rua Nova - Centro - Paraná - RN, nos termos da Lei Federal n° 10.520, de 17 de Julho de 2002 e subsidiariamente a Lei Federal n° 8.666, de 21 de Junho de 1993; Lei Complementar n° 123, de 14 de Dezembro de 2006; Decreto Municipal n° 054/2017, de 15 de Maio de 2017; Decreto Municipal n° 055/2017, de 15 de Maio de 2017; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas; e, ainda, conforme a classificação da proposta apresentada no Pregão Presencial n° 00003/2020 que objetiva o registro de preços para: Registro de Preços para futuro e eventual fornecimento de Gêneros Alimentícios perecíveis e não perecíveis destinados aos Programas Federais e Secretarias Municipais deste Município de Paraná-RN; resolve registrar o preço nos seguintes termos:

Órgão e/ou entidade integrante da presente Ata de Registro de Preços: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANÁ - CNPJ n° 08.148.454/0001-16.

| VENCEDOR: F A NUNES GONDIM EIRELI | | | | | | |
|-----------------------------------|---|------------------|-------|--------|----------|-----------|
| CNPJ: 12.995.411/0001-43 | | | | | | |
| ITEM | ESPECIFICAÇÃO | MARCA | UNID. | QUANT. | P. UNIT. | P. TOTAL |
| 1 | Achocolatado em pó com 400g | Italac | Pct | 1000 | 4,79 | 4.790,00 |
| 2 | Alface crespo ou lisa. | In Natura | Pés | 1000 | 2,00 | 2.000,00 |
| 3 | Açúcar Cristal | Favo de Mel | Kg | 2000 | 2,79 | 5.580,00 |
| 4 | Adoçante Líquido de 100ml | Assugrim | und | 100 | 3,60 | 360,00 |
| 5 | Amido de Milho (maisena ou cremogema) 200g | Kimimo | Cx | 300 | 2,89 | 867,00 |
| 6 | Arroz Branco Parbolizado tipo 1 pct 1kg | Namorado | Kg | 3000 | 3,49 | 10.470,00 |
| 7 | Arroz Branco polico tipo 1 pct de 1kg | Namorado | Kg | 2000 | 3,45 | 6.900,00 |
| 8 | Arroz Vermelho longo fino tipo 1 embalagem de 1kg | Grão P. Ferrense | Kg | 500 | 4,70 | 2.350,00 |
| 9 | Aveia fina 250g | Nutry | Pct | 300 | 4,50 | 1.350,00 |
| 10 | Café 250 g | Bangú | Pct | 500 | 5,29 | 2.645,00 |
| 11 | Colorífico s/sal pct de 100g | Nordestino | Pct | 1500 | 0,55 | 825,00 |
| 12 | Creme de leite de 205f | Italac | Cx | 400 | 2,40 | 960,00 |
| 13 | Doce goiaba 300g pct c/20und | Apodi | pct | 320 | 3,80 | 1.216,00 |
| 14 | Doce banana 600g | Apodi | Lat | 24 | 3,80 | 91,20 |
| 15 | Doce goiaba 600g | Apodi | Lat | 24 | 3,80 | 91,20 |
| 16 | Ervilha em conserva caixinha de 190g | Goíás Verde | Lat | 300 | 1,99 | 597,00 |
| 17 | Extrato de alho em garrafa | Folha Verde | und | 100 | 4,00 | 400,00 |
| 18 | Extrato de tomate 190g | Quero | Cx | 400 | 1,90 | 760,00 |
| 19 | Extrato de tomate 420g | Quero | Cx | 300 | 2,80 | 840,00 |
| 20 | Farinha de Mandioca tipo 1 (amarela) emb. 1kg | Nosso Grão | Kg | 600 | 4,00 | 2.400,00 |
| 21 | Farinha de mandioca tipo 1 (branca) emb. 1kg | Nosso Grão | Kg | 600 | 3,90 | 2.340,00 |
| 22 | Farinha de trigo com fermento | Finna | Kg | 430 | 3,70 | 1.591,00 |
| 23 | Farinha de trigo sem fermento | Finna | Kg | 400 | 3,60 | 1.440,00 |
| 24 | Farinha láctea 230g | Nestlé | Pct | 400 | 4,80 | 1.920,00 |
| 25 | Fécula de mandioca k | Lopes | Kg | 730 | 4,70 | 3.431,00 |
| 26 | Feijão macasa 1kg | Nosso Grão | Kg | 800 | 5,70 | 4.560,00 |
| 27 | Feijão tipo 1 cariquinha | Nosso Grão | Kg | 800 | 5,70 | 4.560,00 |
| 28 | Feijão tipo 1 preto | Nosso Grão | Kg | 200 | 6,79 | 1.358,00 |
| 29 | Fermento em pó 100g | Royal | Lat | 20 | 3,70 | 74,00 |
| 30 | Flocos de milho 500g | Claramil | Pct | 3600 | 1,10 | 3.960,00 |
| 31 | Gelatina em pó sabores variados caixinha de 35g | Fleishman | Cx | 200 | 1,40 | 280,00 |
| 32 | Leite em pó integral de 200g | Italac | Pct | 5000 | 5,39 | 26.950,00 |
| 33 | Leite condensado de 250g | Italac | Cx | 200 | 4,40 | 880,00 |
| 34 | Macarrão Sêmola tipo espaguete pct de 500g | Estrela | Pct | 2500 | 2,09 | 5.225,00 |
| 35 | Macarrão Sêmola tipo parafuso pct de 500g | Estrela | Pct | 500 | 4,69 | 2.345,00 |
| 36 | Maionese de 500g | Fortelli | und | 12 | 4,80 | 57,60 |
| 37 | Margarina vegetal de 3kg | Puro Sabor | und | 500 | 20,49 | 10.245,00 |
| 38 | Margarina vegetal de 500g | Puro Sabor | und | 500 | 4,79 | 2.395,00 |
| 39 | Milho de Munguza 500g | Dona Clara | Pct | 60 | 1,80 | 108,00 |
| 40 | Milho de Pipoca de 500g | Maratá | Pct | 300 | 2,60 | 780,00 |
| 41 | Milho verde em conserva caixinha de 190g | Fugini | Lat | 224 | 2,20 | 492,80 |
| 42 | Óleo de soja refinado 900ml | Soya | Lat | 400 | 4,69 | 1.876,00 |

| | | | | | | |
|-----|---|-----------------|-----|------|-------|-----------|
| 43 | requeijão cremoso 200g | Isis | Cp | 200 | 4,79 | 958,00 |
| 44 | Sal refinado iodado | Gustavo | kg | 200 | 0,90 | 180,00 |
| 45 | Sardinha em conserva ao molho de tomate 130g | Nave | Lat | 1000 | 3,40 | 3.400,00 |
| 46 | Sardinha em conserva ao óleo 130g | Nave | Lat | 560 | 3,40 | 1.904,00 |
| 47 | Tempero completo tradicional de 500ml | Folha Verde | und | 240 | 2,30 | 552,00 |
| 48 | Tempero em pó tipo sazom | Regina | und | 12 | 3,70 | 44,40 |
| 49 | Vinagre com 500ml | Folha Verde | und | 500 | 1,80 | 900,00 |
| 50 | Abacate de primeira | In Natura | kg | 300 | 3,50 | 1.050,00 |
| 51 | Abacaxi de 1ª qualidade | In Natura | Kg | 300 | 4,80 | 1.440,00 |
| 52 | Abóbora de 1ª qualidade | In Natura | Kg | 1000 | 3,00 | 3.000,00 |
| 53 | Alho graudo | Garlic | Kg | 200 | 27,00 | 5.400,00 |
| 54 | Banana de 1ª in natura tipo maçã | In Natura | Dz | 100 | 6,99 | 699,00 |
| 55 | Banana de 1ª in natura tipo prata | In Natura | Dz | 400 | 5,80 | 2.320,00 |
| 56 | Batata doce | In Natura | Kg | 530 | 3,30 | 1.749,00 |
| 57 | Batata inglesa fresca 1ª qualidade | In Natura | Kg | 2000 | 6,30 | 12.600,00 |
| 58 | Beterraba in natura 1ª qualidade | In Natura | Kg | 200 | 4,50 | 900,00 |
| 59 | Cebola branca seca tipo 1ª qualidade | In Natura | Kg | 600 | 5,80 | 3.480,00 |
| 60 | Cenoura fresca 1ª qualidade | In Natura | kg | 1200 | 6,79 | 8.148,00 |
| 61 | Cheiro verde/cebolinha | In Natura | und | 300 | 2,00 | 600,00 |
| 62 | Chuchu 1ª qualidade | In Natura | Kg | 600 | 3,30 | 1.980,00 |
| 63 | Ervas finas | In Natura | Kg | 20 | 45,00 | 900,00 |
| 64 | Goiaba de primeira | In Natura | Kg | 1500 | 3,80 | 5.700,00 |
| 65 | Granola de 250g | Cereali | Pct | 500 | 4,70 | 2.350,00 |
| 66 | Laranja de primeira | In Natura | Kg | 1020 | 3,49 | 3.559,80 |
| 67 | Limão | In Natura | Kg | 50 | 4,00 | 200,00 |
| 68 | Maça nacional tipo fuji de 1ª qualidade | Fuji | Kg | 400 | 8,40 | 3.360,00 |
| 69 | Mamão tipo formoso de 1ª | In Natura | Kg | 1012 | 1,80 | 1.821,60 |
| 70 | Mandioca de 1ª | In Natura | Kg | 1024 | 3,80 | 3.891,20 |
| 71 | Manga tipo rosa de 1ª | In Natura | Kg | 1000 | 3,70 | 3.700,00 |
| 72 | Maracujá azedo de primeira | In Natura | Kg | 1000 | 7,80 | 7.800,00 |
| 73 | Melancia de primeira | In Natura | Kg | 1024 | 1,60 | 1.638,40 |
| 74 | Melão tipo amarelo de primeira | In Natura | Kg | 400 | 2,89 | 1.156,00 |
| 75 | Orégano | Lírio dos Vales | Kg | 5 | 28,00 | 140,00 |
| 76 | Pimentão fresco de 1ª qualidade | In Natura | Kg | 50 | 4,80 | 240,00 |
| 77 | Pimentão verde | In Natura | Kg | 200 | 4,79 | 958,00 |
| 78 | Repolho roxo de primeira | In Natura | Kg | 300 | 5,19 | 1.557,00 |
| 79 | Repolho verde de primeira | In Natura | Kg | 310 | 4,89 | 1.515,90 |
| 80 | Tangerina de primeira | In Natura | Kg | 800 | 4,70 | 3.760,00 |
| 81 | Tomate fresco de 1ª qualidade | In Natura | Kg | 2000 | 4,89 | 9.780,00 |
| 82 | Uva passas seca | In Natura | Kg | 10 | 18,00 | 180,00 |
| 83 | Achocolatado líquido 1000 ml | Italac | Lat | 600 | 4,40 | 2.640,00 |
| 84 | Achocolatado líquido 200 ml | Italakinho | Cx | 800 | 1,69 | 1.352,00 |
| 85 | Bebida láctea (yourgute) 1 litro sabores variados | Gurupy | LT | 4000 | 3,60 | 14.400,00 |
| 86 | Bebida láctea (yourgute) pct c/200 ml | Isis | Pct | 2000 | 1,70 | 3.400,00 |
| 87 | Queijo de coalho | Gurupy | Kg | 100 | 23,90 | 2.390,00 |
| 88 | Queijo mussarela fatiado | Sertão Seridó | Kg | 120 | 23,90 | 2.868,00 |
| 89 | Apresuntado fatiado | Aurora | Kg | 30 | 21,50 | 645,00 |
| 90 | Carne bovina de 1ª moida | Freezer Carnes | Kg | 2000 | 22,00 | 44.000,00 |
| 91 | Carne bovina fresca em peça (patinho,acém,coxão duro) | Oeste Frios | Kg | 1500 | 29,50 | 44.250,00 |
| 92 | Carne bovina patinho de primeira sem osso | Freezer Carnes | Kg | 500 | 29,50 | 14.750,00 |
| 93 | Carne bovina salgada tipo charque em pct de 500g | Freezer Carnes | Pct | 200 | 12,40 | 2.480,00 |
| 94 | Frango congelado | Real | Kg | 2400 | 8,39 | 20.136,00 |
| 95 | Carne de frango em pedaços congelados tipo coxa/sobrecoxa | Real | kg | 200 | 9,80 | 1.960,00 |
| 96 | Carne de frango em pedaços congelados tipo peito | Real | Kg | 1800 | 10,50 | 18.900,00 |
| 97 | Carne de sol de 1ª em pct de 1kg | Oeste Frios | Kg | 1000 | 31,00 | 31.000,00 |
| 98 | Costela de boi | Freezer Carnes | Kg | 600 | 16,90 | 10.140,00 |
| 99 | Linguiça tipo calabresa | Seara | Kg | 100 | 18,30 | 1.830,00 |
| 100 | Mortandela de frango fatiado | Friato | Kg | 500 | 7,19 | 3.595,00 |
| 101 | Ovos branco grande c/bdj de 15 und | Forte Gema | bdj | 2100 | 8,25 | 17.325,00 |
| 102 | Ovos vermelhos grandes bdj de 15 und | Forte Gema | bdj | 360 | 8,25 | 2.970,00 |
| 103 | Presunto fatiado | Aurora | Kg | 30 | 21,50 | 645,00 |
| 104 | Biscoito amantegado sabor chocolate emb. 200g | Estrela | Pct | 2000 | 3,80 | 7.600,00 |
| 105 | Biscoito amantegado sabor coco emb. 200g | Estrela | Pct | 1000 | 3,80 | 3.800,00 |
| 106 | Biscoito amantegado sabor leite emb. 200g | Estrela | Pct | 2000 | 3,80 | 7.600,00 |
| 107 | Biscoito c/recheio de doce de coco de goiaba tipo merendinha 150g | Apodi | Pct | 1000 | 2,80 | 2.800,00 |

| | | | | | | |
|--------------|---|----------------|-----|------|-------|-------------------|
| 108 | Biscoito doce tipo maisena emb. 400g | Estrela | Pct | 2000 | 3,79 | 7.580,00 |
| 109 | Biscoito doce tipo maria bem. 400g | Estrela | Pct | 2000 | 3,59 | 7.180,00 |
| 110 | Biscoito salgado tipo crem cracker água e sal Emb. 400g | Estrela | Pct | 3000 | 3,59 | 10.770,00 |
| 111 | Biscoito diversos (rosquinha, sequilho, raivinha, casadinha etc.) | Estrela | Kg | 40 | 19,40 | 776,00 |
| 112 | Bolacha tipo rosquinha 200g | Estrela | Pct | 900 | 3,89 | 3.501,00 |
| 113 | Bolo mesclado tamanho médio | F A Nunes | und | 300 | 10,29 | 3.087,00 |
| 114 | Pães de queijo | F A Nunes | und | 3000 | 0,50 | 1.500,00 |
| 115 | Pão de forma | F A Nunes | Pct | 2000 | 5,00 | 10.000,00 |
| 116 | Pão (p/cachorro quente) C/10 und | F A Nunes | Pct | 3000 | 3,60 | 10.800,00 |
| 117 | Pão (p/hamburgue) C/10 und | F A Nunes | Pct | 800 | 3,70 | 2.960,00 |
| 118 | Polpa de frutas sabores 1kg | Sabor da Serra | Kg | 3600 | 9,80 | 35.280,00 |
| 119 | Milho de mugunzá, pct com 500 g | Maratá | Kg | 670 | 1,80 | 1.206,00 |
| TOTAL | | | | | | 585.989,10 |

CLÁUSULA PRIMEIRA - DA VALIDADE DOS PREÇOS:

A referida Ata de Registro de Preços terá a vigência de 12 (doze) meses, considerados da data de publicação de seu extrato na imprensa oficial.

A existência de preços registrados não obriga a Prefeitura Municipal de Paraná firmar contratações oriundas do Sistema de Registro de Preços ou nos quantitativos estimados, facultando-se a realização de licitação específica para aquisição pretendida, assegurada preferência ao fornecedor registrado em igualdade de condições, sem que caiba direito a recurso ou indenização.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

A cada efetivação da contratação do objeto registrado decorrente desta Ata, devidamente formalizada através do respectivo Pedido de Compra, serão observadas as cláusulas e condições constantes do Edital de licitação que a precedeu, modalidade Pregão Presencial nº 00003/2020, parte integrante do presente instrumento de compromisso. A presente Ata de Registro de Preços, durante sua vigência poderá ser utilizada:

Pela Prefeitura Municipal de Paraná, que também é o órgão gerenciador responsável pela administração e controle desta Ata, representada pela sua estrutura organizacional definida no respectivo orçamento programa.

Por órgãos ou entidades da administração pública, observadas as disposições do Pregão Presencial nº 00003/2020, que fizerem adesão a esta Ata, mediante a consulta e a anuência do órgão gerenciador.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

Integram esta Ata, o Edital do Pregão Presencial nº 00003/2020 e seus anexos, e as seguintes propostas vencedoras do referido certame:

- F A NUNES GONDIM EIRELI.

CNPJ: 12.995.411/0001-43.

Item(s): 1 - 2 - 3 - 4 - 5 - 6 - 7 - 8 - 9 - 10 - 11 - 12 - 13 - 14 - 15 - 16 - 17 - 18 - 19 - 20 - 21 - 22 - 23 - 24 - 25 - 26 - 27 - 28 - 29 - 30 - 31 - 32 - 33 - 34 - 35 - 36 - 37 - 38 - 39 - 40 - 41 - 42 - 43 - 44 - 45 - 46 - 47 - 48 - 49 - 50 - 51 - 52 - 53 - 54 - 55 - 56 - 57 - 58 - 59 - 60 - 61 - 62 - 63 - 64 - 65 - 66 - 67 - 68 - 69 - 70 - 71 - 72 - 73 - 74 - 75 - 76 - 77 - 78 - 79 - 80 - 81 - 82 - 83 - 84 - 85 - 86 - 87 - 88 - 89 - 90 - 91 - 92 - 93 - 94 - 95 - 96 - 97 - 98 - 99 - 100 - 101 - 102 - 103 - 104 - 105 - 106 - 107 - 108 - 109 - 110 - 111 - 112 - 113 - 114 - 115 - 116 - 117 - 118 - 119.

Valor: R\$ 585.989,10.

CLÁUSULA QUARTA - DO FORO:

Para dirimir as questões decorrentes da utilização da presente Ata, fica eleito o Foro da Comarca de Luis Gomes.

ORIANA RODRIGUES
PREFEITA

F A NUNES GONDIM EIRELI